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SVAR
1. Høyet vert her kalla fer, men i vidare

tydinc vert sg hals • lauv teke med når ein

uemnar fer. Eia segjar det vart sit gett ferår

6g meiner då at ein har f*tt rIlEelec med høy,

hala eg lauv. Men. Ofte vert det fer lite fer ,

jei segjar dei har hatt eit dåle ferår e , ein

lyt nytta hjelpefer, det ein her kallar fer dretÅ

Åttåt foret irsten har ein så sultet fisk=

avfall • anna avfall etter hushaldet, ses ksrkje

vert rekna kx til feret eller til dret4en. Einelauc

vart heller ikkje rekua med til drett eller fer.

Deu hadie gamalt sit slikt gett erd på seg til fer,

at han vart liks•m sessz saman med ault. Einelaug

var laugen av småhakka einebar kekt i gryta.

Drett kan eix såleis segja var saanaan

fer alt hjelpefør sem vart teke etter vinteren

kom. Det viktugaste hjelpefer vzr : skav, brea

beit 7 bar 1 tang eg lyng. Sume stader har iei

uytta grefteret ( roter av brecue )sg reinmsse .

Eg har eg høyrt at lemenn skal ha vere slege ihel

• salta til geitmat , men e, veit ikkje om det er

sant. Gasalt vart .g hestelert kekt eg cjeve

kyrue sem hjelpefer i kleine ferår. Oriet drett
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kjem trulog av ra. 1\12- i.tt.k -r-tt Yur

vnl ôstjja ut in arJ XxxXit Dr,-tt kunde

til Yertaxkalla banaudfr ).

2. N,kt strle n tb x lkaY, bJit

har - - Y Yart 4w htr rekna

f,r Y-itu_aste hjlpfrt , =en p. iiie _arcar

Yed sjøen var t.n, tarc: Jit vtl

Ljeltef.)r. aLntaj t.re ha-dt ikkje tit

stE til f,r SQ21 SkJ.Y fQr vart

nytta utan skIr til,Yart krøter,.. invike ay itt,

sa f_lk. Jk.v Jerirt sterke i

sa

3. Bynin av rc.t skava

skjtY, har skaYe , sk.L,1 skaYa, eller ska

skay. 0 i skry i rtii uttalas r:est åx

4. kv har Yrt nytta til hel-oefr

her Q . Nr;-rnykjt nytta før i titi , uen

tr nytta Nt dr ict meat rr inskilde

arar nyttar Jet. yur tit

, rn yart aldri rekna me til ti,yent=

le;t ftrtt, jtt yar Sin

laj at irter trivst mj,:<lka

Jti fekk SY lr xxx rdei ikkjf fekk. lutn den

'vnl inin ir, at v r in sikkr ikkje
tin ikkjt bruka.r;kair.
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5. Til skay xyttar eix helst regu •g sel=

je. RegxskaY Yar rekxa fer boote skavet. Skav ay

alm Yar kaxsje haldex fer å vera exdå betre mex

det Yar så lite av at xeke mykje hjelpefer

kuxie dei ikkje få ay almkkav. Gamalt xytta isi

furuberk til kalvaxe. Mer.furuberkex vart då

sama sem til xat fer felk. Hax yart skey. eller løypt

turka eg sidax småstøytt eg male til mjal. Litt

bjørkeskay kuude dei skava , mex det ir:trtikkje

rtkaa før neke yid,re krøterfør, •g fekk krøtera

mykje av det , så At dei det ikkje. Osp Yart ikkje

skeye fer krøtera yilde ikkje eta iet skavet, aa

felk. Isterskav ( skax aY yaso pilaertar yilde

flk ikkjs akava for krøtera vilie bli beinyeike

aviet, sa folk. Skax aY •lder Yart heller aldri

bruka.

6. Oriet skay h.treg ikkje høyrt yere nytta

em xlekeserleg treslag. Pelk kax xek oegja at

dei har heim skaY, eller at dei dre£ attåt skaY,

men med d•t tek dei mei iii treslage som Yert xyt=

ta til skay. Det treslag som her kjem mest på tale

er regx men det er først etter trea er hegge eix

nemnr det sksx.

7. Rimet em gedleiken ay skavet lyder

her såleis :

Ala gjø

regx fø

ask gjey smør i ask,

selja svelta,

yia Yelta ,

hegg gje marg i legg.
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Rimet er kome annstaks frå . Aak veks ikkje her.

Sume sett då e inn esp istaken • Mea espeskav

hedde frå gamal: ikkjo neke gett erk på seg sem

krøterm,t .

8 Heile buskapen fekk Hesteu

fekk likevel ikkje skay alle statter. Gamalt Irar

iet kei sem s., at hesteu skulke h et beste for

xix så vart hestelerten så mykje betre til kei

andre krøtera. Men i den tii sem gamle folk kax

minuast var oet berre få som hakie det synet.

• Maags stader fekk ,; hesten skav. Vaksne naut

* skulke ha ket r.vate skayet, ket sem var skove

Y dei tjukkaste strangane. Sau ez jeit skulke ha

småskairet, iet sem var skeve aY i•i minste kjeppane.

Det skavet heaten skulie ha var serl: fint skave.

Kva tik p. året dei byrja få skay var så

ymse • Det kom au på ker mykje fgr ein haide. I

retteleg kleine ferår kunde ein byrja rå attåt

krett alt frå hausten av. Men eftast byrja ein

ikkje før det leik lenger på. Og efte vart ket

ikkje nytta før bunøa melie seg når iet leii på

våren. Jem eftast fekk dei vel sk...vetsaman mei

litt høy, men ikkje så,fleis at det var blanda

xxxxxmxtxxicxxx saman høyet ag skavet . Sem alt

nemnt vart elder aldri skave. Skav av •sp eg bjørk

skulie heller ikkje krøtera ver. nøke.2:røyvarar

på etter ket felk sa.
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Det var ei vanleg tru før, at når

kyrue fokk regnskav vart iet meire mjølk i .

Mjølka skulåe eg verta feitare eg smøret gulare

når ein haåås skav til krøterat røgnskav var iet

iet var tale sm i så måte.

At ået var nøko slag skav ået vart

usaak på mjølka av har eg ikkje høyrt ex.

Når ein skulie henta skav årø eix sex

eftast eins srenå til skegs etter skavet. Ox ein

skulie henta hein brennevei eg iet sted røgn ellerl

sieljesåleis til at ein kunte høgge åei saastnåes1

så vart nek iet gjørt. Men sen •ftast høvåe iet

ikkje så . Til Tei høgg sin cftast bjørk eller

turrgrax g iet var meire taxt skjeliak iet -veks

regn inn millem åei. Det vanlegaste vart iifr

at vild.eein ha skav så laut eix eins erenå iveg '

fer å hegge eg køyra heim.

Til hosjeveå vart mest berre brukt tunne

granrekstrør , så Jen vart ikkje sk.vo, berre

kvista og tiløksa.

Når ein hentar heim skav segjar ein

at ein rår til skav. Anire uttrfkk ør : Køyra heim

skav, ha heim skav vera i skavskeg reisa

etter skav, eg liknanie.

Veåen med skavet på vert kalla skav.!

Eller ein kan skilja ået meire åt kva alag tx ået

er t.i. regnskav 1 seljeskav. Ein kan eg segja,

røgn eller seljø. 04;ein kan skilja ailløm t.i.

regubusker og røgnstranger. Når veien ør skave
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vert hax kalla skjevel.

13. Nei erdet marka kjenner eg ikkje

14. Kva tii dei byrja taka akav•er

alt svara på unier nr 8. Det Tar serleg met vår=

parten bunøa var verst eg iå vart det hegge mest

skav, men sume henta heix skav til andre tider •g.

At skavhentning skulie vera nøkø sers

surt eg hart arbeid har eg ikkje høyrt nemnt .

Når ein var i tømmerskøgen •g hadde heatem med,

så kunde det gett henia dei tek med seg heim eit

lite skavlass ex klrelden.Og dette tydde ikkje

på at skavhentning var rekna før tyxgre arbeid enx

anna arbeid.

At iei gjekk ut på fastande hjarta

langfredag før å henta skav har eg ikkje høyrt ex.

15. Dei heli ikkje til mei skavinga

same staden i alle høve. Om vinteren med det var

snø var det mest vanleg 1 at ein held til med

skavinga xx inne i atua. Røgn eller selje vart

høgd i passe lengder p Vil segja så laug søm

dei pla hegge brenneveden. Tjukke stranger kart

saga •g lempane kløyvd. Dette gjørde ein i

sk4ulet eller ute på marka berte vei regniungen.

Så vart mkt skavkjeppans og skavskiene båre inn .

Var skavet frøse laut iet verta tina før eix tøk

til å skava . Og så tek skavinga til.

Men em våren når sola vermde kunde ein

eg sitja ute på tunet eg skava.

Det hende øg at okavet ikkje vart køyrt

heim før det vart skove, ein sat ute i marka •g 1382
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skev. Det yar helst når føret var slik at eix ikkje

fekk køyra heiam skav at eix skev ute i skøgen

eg bar okayet heim. Mex eix kunte eg skave ute i

skegex når eix var på tømmerhøgst eg då køyrde

ein heim skavet i sekkar. Eim ha eix skavsekk på

lastet'sa tsi. Når tei skev ixxe i •tua tøk tei

helst skavet •pp i speakassar ( spenkerger ) tei

yart kalla skavkasser.

16. Når ein skev inxe i stua eg tet

Tar iet vaxlegaste før i tita så bruka tei tii

tellekniv eg skey met. Skavarkniv kalla iei hax

met iei helt på met arbeitet. Mem uår ein skey

ute kunie eiu eg brukå bantkniven å skava med. Det

var stere stranger ein sksv på ten måtex . Eix ha

tå ein krakk ein sagstel eller anna eg la eine

emien av strangen •pp på . Denxe banikniven kunte

tei eg arbeita berre til dette bruket • Han vart

tå arbeit ay ein gamal ljå iei laga hanttak til

på båe entar. Men tet eg har sett vart banikniven

helst lruk uår iii skev på tmtxximx± ten måten.

Men skayet vart heller grevt , så skav skeven Ls

tellekniv var halien fer å vera betre til krøterfer,

Småskavet v iei tuxne kjeppane vart altid skeve

met t41;11ekniven.

17. Når iei sat iaue •g skov så helit tei

skavkjeppen i vinstrehanta eg skavarkniven i høgre.

Det var em å gjora å taka tunne skjevjer. Seme

heltt kniven i hania som isi apikka fliser men

finaste skavet fekk ein når ein helit kniven

neke lausare i hania så berre fingrane slutta em

t i
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knivskaftet. Til vanlig tek iei tre skjevjer

etter lenzda på skavkjeppex . Når kjeppex er

slett ag utax kvistar skjev eix berre beintfram 1

men er det kvist i vegen før knivex så vert

knivex inuii i haxia så eix skjev imet seg .

Når ein skjev mei baxiknivex så sitt

ein tilskrevs ever strangen tegheld kniven så

at ein førar den imet seg når ein skjev 1 altså

metsett av ist iin til vtleg gjor 2år ein skjev

med tellekniv. Hesjevei vert ikkje skeve med

baxik2it her, den veriberre Sksa til • Men band=

knivex vart før mykje nytta når iei saia band y

bytteband tysnebaxi 9.1. Til iet bruket ha iei

igen krakk banikrakken, men dex vart ikkje

brukt xår dei skev.

18. Utaxem det sem a-lter nemut kjeuner

ez ikkje til at iet har vire aytta anire måtar

ved skalring.Skavljå veit eg ikkje em har vore

nytta her.

Skavhæl kjenner ez ikkjs til .

19. Når dei skjev med tellekniven sitt

dii vsnleg på eiu vanleg stil eller krakk. Når

ein skjev uts med tellekuiven lyt ein sitja som

det seg. Kerleis eiu held kniven har ez

alt neant sjA xr 17 • Tellekxixen held ein

i høgre haxia når ein skjev . Skjev ein mei

bandkuiv held ein knivex mcd båe heniene ei

hand på kvart handtak. Og når sin skjev med

baxikniv held ain kuivex så eix skjev imet seg.

Skjev ein med tellekniv held sin kuiven så at

in skjev ifrå seg.
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CI kik

Når dei skjev aei tellekniven held dei kniven

med eine handa eg sk.erkjeDpenaed dex anire • Når

kjev med banikniv sitt ein skrevs •ver skav =

strangen •g bruk:trbåø hendene på knivex.

Det er altii kniven dei ber fram Og attende ,

ikkje skavkjeppen.

20. Veieu sin skjwv kallar ein skav før

han er skaven • Det er skavkjeppar eg skavskier,

skavstikker eg skavlegger. Etter vedex •r skavex

vert h.n heitande skjevel fl. skjevlar .

Det vert eg tale sa skjevelk#eppar skjevelskier,

skjevelstikker. Det vert •g tale ea skjevel =

iungar •g skjevellai.

21. Berkex ein skjev av kallar eix skav.

Det er regioskav•g seljeskav 1 bjørkskav Og hegg=

skav e.s. b. Kvar børkbit kallast ei skjevjet eller

skavskjevje. På skavet kan ein eg ha yase naan

etter sterleiken på skavskjevjene . Det er småskav

sa txx skjevjene wr små • Er skjevjene stere er

det sterskav. Skavet kax eg få naan etter det det

vert nytta til, sterskavet kau kallast kuskav eg

småskavet småfeskav. Hestskavet til hestane var

serlez,fixt eg sm:tt skeve.

22. Ein skjev både tunne kjoppar eg stere

tre. Stere tre vert først kappa i stranger sem

det heitar. Strangane vert sea eftast kvista så

kvistex vert fer seg. Kvisten vert først breaaa

på same vis sea aindre busker. Når breast er brete

av vert kvistane hegi aei øks til høvelo skav=

1382

NORSKETNOLOGISKGRANSKING



kjeppar. Straneane vert saga med sag til lempar av

høveleg lencd • så vert lempane kløyvd mei øks.

Både lempar og kjeppar er av sama lengi sem auna

brenneved. .

23. Når skavkjeppane er skove kallast dei

skjevel, fl. xt skjevlar. Sjå ellew under 20.

Strleiken skil iei ikkje ut på anna måte eux med

,nemningane småskje eg sterskjevel . Skjevel=

stikka tyder oz at det er små skjevel, skjevelskier

på t et or storskjevel.

24 . Skavet skulde vera så tunt ec fiut som

berre råd var . All btJrkenskulie skavast av.

Men var det tjukk berk kuuke ein først taka det

ytse lacet ec etterpå dot inire. Nøke av ITedlacst

skulde ikkje fyleja med., for då vart iet tyugre

for krøtera 4 eta iet . Så viit ec har skyua

heldt dei iet Jkavet wom var nerast Yeien for å

vera beste skavet. Likevel t•k aldri ein fliuk

skavar neke av veden med. Dex sem skev vart kalla

skavar fl. skavaran • Dei var på lanct ner ikkje

like flinke til å skave alle. Å late v.r. att nek•

mykje bork på kjeppane var rekna som ei skaam

før ion som skov , •g beste skavet for krøtera

fekk • den til som var fliuk til å skave.

"5. Skjevelen vert nytta til ved. Til å

koka mysost var han framifrå • var mykje nytta

til det. Likeins vart haa aytta når dei steikte

lefse.

26 . Skav vert nytta til for endå på sunte

cardar. Men i mykje mindre utstrekning enn før.

PA iiancecardar brukar dei slett ikkje skav

•g dei er id fleste. ,J,TdX
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